
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021200040

40

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

mensal de relatório de frequência, até o 5º (quinto) dia útil do mês imediatamente
subsequente à Instituição de origem.

Nº 398 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, AMÓS MARTINI , habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Ciências da Terra,
Geologia Estrutural, Desenho Geológico: Geologia Estrutural, Mecânica dos Meios
Contínuos, Desenho Geológico em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável,publicada no D.O.U. de 15/05/2018,código 0927872,com exercício no
Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 399 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, ALESSANDRA MATE, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Extensão Rural, Agroecologia, Sustentabilidade e
Desenvolvimento, Projetos de Crédito Rural em vaga decorrente de exonera??o,publicada no
D.O.U. de 26/12/2017,código 0930578,com exercício no Campus Unaí. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 400 extinguir, a partir de 28 de janeiro de 2019, o contrato por tempo determinado
celebrado através da Portaria nº 1829, de 04 de julho de 2018, publicada no DOU de 05
de julho de 2018. entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto FREDERICO MARIANO AGUIAR.

Nº 401 retificar a Portaria nº 131, de 10 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 11 de janeiro de
2018, seção 2, página 38 referente à contratação de BOLIVAR HERNAN LANDETA ALV A R A D O :

Onde se lê: no período de 14 de janeiro de 2019 a 21 de maio de 2019;
Leia-se: no período de 21 de janeiro de 2019 a 21 de maio de 2019.

Nº 402 autorizar o afastamento do país, de MARIA DE LOURDES SANTOS FERREIRA,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 28 de março de 2019 a 3 de agosto de
2019, para realização de Pós-Doutorado na Open University, na cidade de Milton Keynes,
no Reino Unido, com ônus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 409 dispensar, LEONARDO DA SILVA FONSECA - Professor Adjunto A, da Função Gratificada
de CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - FG 1, a partir de 5 de fevereiro
de 2019.

Nº 410 designar SEVERINO DELMAR JUNQUEIRA VILLELA - Professor Associado, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - FG 1.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 309 Exonerar KLEBER CAMPOS RODRIGUES FILHO, CPF nº 225.831.301-53, do cargo de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Infraestrutura.

Nº 310 Nomear MÁRCIO NAHAS RIBEIRO, CPF nº 889.832.506-15, servidor do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, para exercer o cargo de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 311 Exonerar LUIS FERNANDO FONSECA FERREIRA, CPF nº 067.678.826-23, do cargo de
Assessor, código DAS 102.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
da Secretaria Executiva do Ministério da Infraestrutura.

Nº 312 Nomear GUSTAVO DE OLIVEIRA E SILVA, CPF nº 666.467.661-34, servidor do quadro
de pessoal do Ministério do Meio Ambiente, para exercer o cargo de Assessor, código DAS
102.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva do Ministério da Infraestrutura.

Nº 313 Nomear LISANDRO COGO BECK, CPF nº 524.237.781-04, servidor do quadro de
pessoal do Ministério do Meio Ambiente, para exercer o cargo de Assessor, código DAS
102.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 303, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 215 e 217, inciso II,
alínea "d" da Lei nº 8.112/1990, à LAERCIO DOS SANTOS SILVA, pessoa designada que
viva na dependência econômica do servidor, até 21 (vinte e um) anos, ou, se inválida,
enquanto durar a invalidez do ex-servidor JOSE DE RIBAMAR SILVA, matrícula SIAPE Nº.
0848473, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 03 de março de 1998, cuja cota parte equivale a 50%
(cinquenta por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Vigilância (NI) Classe "B", Padrão VI, com vigência a partir de 31 de outubro
de 2007, data que completou maioridade. (Processo SEI nº 50602.000915/2003-65)
PA .

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 313, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Indeferir o pedido de pensão formalizado por LUCIA MARIA GOMES COVA, na
condição de filha inválida do ex-servidor ARMANDO DA SILVA COVA, falecido em 11 de
dezembro de 1992, tendo em vista a Junta Médica Oficial declarar que a requerente não
compareceu para a avaliação da Perícia Médica. (Processo SEI nº. 50607.001344/2009-21) RJ.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 316, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a portaria 1.417 publicada no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 2007, Seção 2, página 41, referente à senhora Advaneide Pinheiro de Azevedo, na
condição de filha menor de 21 anos, devido à impossibilidade de efetivação financeira, tendo
em vista a maioridade da requerente na data da publicação e a habilitação integral em
20/08/2003, de Alexandre Pinheiro Azevedo. (Processo SEI nº 51300.000642/1997-70) AL.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 344, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222, inciso VII,
alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do
artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à Neuza Ayde Almeida e Silva viúva do ex-servidor Álvaro
Almeida e Silva, matrícula SIAPE Nº. 0855535, originário do Extinto Departamento Nacional
de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 19 de dezembro de 2018, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente
do cargo de desenhista (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 19 de dezembro
de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.002355/2019) MG.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 391, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da
União, de 04 de junho de 2018 e de acordo com a sentença proferida pelo Juiz da 1ª Vara
Federal de São José dos Campos/SP, no processo nº 0004899-21.2015.4.03.6103, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, inciso II, alínea "d", da
Lei nº. 8112/1990, a EDNALDO DO CARMO, pessoa designada que viva na dependência
econômica do servidor, até 21 (vinte e um) anos, ou, se inválida, enquanto durar a
invalidez do ex-servidor JOSÉ BENEDITO DO CARMO, matrícula SIAPE Nº. 0855973,
originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 07 de janeiro de 2012, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NA)
Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2012, data determinada na
sentença (Decisão Judicial). (Processo SEI nº 50000.019934/2018-21) SP.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 397, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 04 de junho de 2018 e de acordo com a sentença proferida pelo Juiz da 3ª
Vara Federal de São Gonçalo, no processo nº 0168649-46.2016.4.02.5117, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do art. 5º , inciso II, alínea "a" da Lei
nº 3.373/58, combinada com o Artigo 248 da Lei nº 8.112/90, à JACIRA LEMOS MACH A D O,
filha inválido do ex-servidor FRANCISCO VIERA MACHADO, matrícula SIAPE n.º 119821, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 31 de outubro de 1980, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgia, referência "NI25" com vigência a partir de 10 de abril de
2008, data determinada na sentença (Decisão Judicial). (Processo SEI n.º
50000.129937/2016-18) RJ .

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 401, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Retificar a Portaria CGRH - MT nº 1729 de 25 de maio de 2005, publicada
no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2005, Seção 2, página 34, referente à
LAÉRCIO DOS SANTOS SILVA. Onde se lê, "JOSE ADE RIBAMAR SILVA", leia-se, "JOSE DE
RIBAMAR SILVA". (Processo SEI nº 50602.000915/2003-65) PA.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 412, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo 222, inciso
VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº
13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº.
41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à Marlene Maria da
Penha Fidelis Koppe, viúva do ex-servidor Jurandyr Koppe, matrícula SIAPE Nº.
0863057, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 25 de novembro de 2018, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Portaria (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência a partir de 25 de novembro
de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.000983/2019-71) ES.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-12T00:10:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




